A. ACA, Cancillería, Bulas, Inocencio III, leg. 3, n.º 15.

B. Copia coetánea, AV, Reg. Vat. 7A, fol. 49, n.º 4.

a. Ed. BALUZE, *Epistolarium Innocentii III*, II, p. 140.

b. Ed. HUILLARD-BRÉHOLLES, *Historia Diplomatica Friderici Secundi*, I-1, pp. 131-133 (data 26).

c. Ed. *PL*, 215, cols. 1.342-1.343.

d. Ed. de B, MANSILLA, *Inocencio III*, n.º 382, pp. 398-400.

Cit.: ZURITA, *Anales*, lib. II, cap. lvi.

Reg.: MIQUEL, *Regesta*, n.º 59, pp. 45-46. POTTHAST, n.º 3.306. AURELL, *Les noces*, p. 420 (y estudio). SMITH, *Innocent III*, pp. 50 y 69.

(A) Innocentius episcopus, servus servorum Dei, Carissimo in Christo filio [Petro] illustri Regi Aragonum, salutem et apostolicam benedictionem. Ex speciali dilectionis affectu, quo personam tuam et Regnum Aragonense diligimus, provocamur ut non / solum ad ea, que tibi utilia sunt et illi, tuam magnificentiam exhortemur, verum etiam arguamus eamdem, si circa ipsa sollicitudinem non adhibet, quam oportet, cum tibi pater simus in illo, qui filium, quem diligit, corrigit et / castigat. Tua quidem regalis serenitas non ignorat qualiter super negotio matrimonii inter tuam sororem et carissimum in Christo filium nostrum Fredricum illustrem Regem Sicilie consumandi, de quo iam dudum a sua / fuerat habitus genitrice tractatus, aliquando tecum fuerimus viva voce locuti ac sepe per nostras te litteras exhortati. Sed licet in succursum ipsius duas galeas noviter destinaris, de quo rega-

¹³¹³ «El nacimiento fue, como refiere el propio rey en su crónica, en la casa de la familia Tornamira, in *preclara Tornamirensium domo*, (...) mansión situada en la plazoleta llamada *lo plá de Tornamira*, que perteneció siglos después al intendente Clauzel. En tiempo del historiador Aigrefeuille [1668-1743], aún se conservaban los ventanales góticos del segundo piso, en lo que había esculpidas y enlazadas las armas de la casa de Barcelona con las de Tornamira y Montpellier», MIRET, «Itinerario», III, p. 442. Al nacimiento no asistió la reina Sancha, que estaba el 4 de marzo en Sigena (*Ibidem*, pp. 442-443)

lem pruden/tiam plurimum in Domino commendamus, confirmationem tamen eiusdem facti, ex parte prefati regis non sine studio nostre sollicitudinis acceptati, quantum a te dependet, plusquam oportuerit et decu/erit, distulisti. In quo profecto, cum pridem illud non modicum visus fueris appetisse, moram ingerere non deberes, cum preter id, quod ex tali dilatione pregrandis utilitatis compendium impeditur, de te / posset insultando referri: «Ecce homo qui cepit, et non potuit consummare». Ceterum ut cum tuo pariter et pro tuo loquamur honore, que pigritia iam te detinet, que signities perfectionem tibi nego/tii tam perutilis dissuadet, ut passim opportunitatis hodiernae rem crastinae et processum copulae tam felicitatis usque futurus? Porro non est pro quo nuptiis tam magnificis ulterius tuam dece/at supersedere sororem, precelsus enim et sponsus eius et titulum regis habens ex utero matris suae. Non claudicat generis sui nobilitas, sed utroque pede firmiter subnixus procedens, / descendens a proenitenti in proenitenti sui sanguinis magnitudinem per virtutem amplificat maiestatem, filius quidem et nepos imperatorum, patris non solummodo sed et avi; de matre proditus est augusta, / que nimirum et ipsa Regina Siciliae¹³¹⁴, Regis aliquando soror fuit, Regis amita, Regis nata, et preterea neptis eius, qui gloriosius opere Rex quam nomine, de duobus diversis et adversis Augustis et Venetis aliisque gentibus una die refertur in diversis mundi partibus mari et arida magnifice triumphasse. Horum quidem natalium tue germanae sponsus claritate conspicuus, sicut de sibi paribus scriptum est: «Cesaribus virtus contingit ante diem»; de ianua pubertatis passu velociori annos discretionis ingreditur, et etatem anticipando virtutibus feliciter regnandi primitias mirabiliter exorditur. Denique Regnum suum dives et nobile inter cetera regna mundi umbilicus et portus est aliorum, de quo et per quod tanto tibi maiora poterunt / commoda provenire, quanto magis tuo regno continguitate maris est proximum, et a nobis, utpote peculiare beati Petri speciali prerogativa dilectum. Cum igitur venerabilis frater noster / Mazariensis episcopus¹³¹⁵, vir utique providus ac fidelis, et pensatis singulis qualitatibus ad negotium hoc idoneus, ad suggestionem nuntiorum tuorum ac tuam pro iam dicta tua sorore / transducenda mittatur, celsitudinem regiam monemus attentius et propensius exhortamur, quatinus eam cum apparatu decenti et honorifico commitatu, quo et ipsa, prout convenit tante sponsae, circumornata procedat et sponsus eius solatium opportune subventionis accipiat, mittere non postponas, expensas quas negotium tanti profectus et honoris / exposcit, aliquo modo non evitans, cum Deo, sicut confidimus, prosperante tibi possint in decuplum restaurari. Datum Laterani, VII kalendas Martii, / Pontificatus nostri anno Undecimo.